Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  159/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando estudos de viabilidade para colocação de

telas nos bueiros do município para evitar o entupimento da rede pluvial.

JUSTIFICATIVA

A implementação das telas nos bueiros da cidade é uma medida crucial para

prevenir o entupimento da rede pluvial e diminuir os impactos das chuvas intensas na cidade.

Além de evitar inundações e alagamentos, essa medida traz diversos benefícios, como redução

dos custos de manutenção, reduzindo-se a necessidade de limpeza constante da rede;

proteção do meio ambiente; melhoria da qualidade da água; aumento da segurança pública;

e valorização da infraestrutura urbana.

Segue anexa imagem para ilustrar a solicitação.

Dessa forma, atenta às necessidades dos munícipes, que procuram solução para

esse problema e com o objetivo de prestar um serviço de qualidade à população, espera que

a presente Indicação receba a devida atenção por parte do Chefe do Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de abril de 2024.

ilda Silva

readora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://wvord.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

2
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone. (35) 3219.4757

http://www.varginhamg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.hr